
 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL PERSONALE DELL’AMMINISTRAZIONE 

CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

Visto il decreto ministeriale 7 ottobre 2019 con il quale sono state indette le procedure di 

selezione per l’attribuzione della fascia retributiva superiore riservate al personale 

contrattualizzato non dirigenziale appartenente ai ruoli dell’Amministrazione civile; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Ministeri sottoscritto il 14 

settembre 2007 con il quale è stato regolamentato un sistema di classificazione del personale 

articolato in Aree, all’interno delle quali sono collocati i profili professionali; 

Visto il Contratto Collettivo Integrativo del Ministero dell’interno per il quadriennio 

normativo 2006-2009 sottoscritto il 20 settembre 2010;  

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Centrali per il 

triennio 2016-2018 sottoscritto il 12 febbraio 2018 e, in particolare, l’articolo 7 che prevede 

l’attuazione delle procedure per le progressioni economiche all’interno delle Aree;  

Visto l’Accordo stralcio per l’utilizzo delle risorse attualmente disponibili del Fondo 

risorse decentrate di Amministrazione per l’anno 2019 sottoscritto 12 settembre 2019, con il quale 

sono stati determinati l’ammontare del Fondo delle risorse decentrate di Amministrazione per 

l’anno 2019, da destinare al finanziamento delle progressioni economiche all’interno delle Aree, il 

contingente di posti da riservare alle predette progressioni economiche complessivamente pari a n. 

4290 unità e i criteri per la loro attribuzione; 

Considerato che dal menzionato contingente è detratto quello relativo alle posizioni 

economiche da riservare al personale che presta servizio nell’ambito degli uffici del Ministero 

dell’interno che hanno sede nella provincia autonoma di Bolzano pari a n. 26 in quanto le 

procedure per le progressioni economiche all’interno delle Aree rientrano nelle competenze del 

Commissario del Governo della Provincia di Bolzano, ai sensi del decreto del Presidente della 

Repubblica 26 luglio 1976, n. 752; 

Visto il decreto ministeriale 28 novembre 2019 per la riapertura dei termini di 

partecipazione alle procedure di selezione per le progressioni economiche all’interno delle Aree 

anno 2019; 

Considerato che sono state presentate on-line n. 10.547 domande di partecipazione e che si 

è proceduto alla verifica della documentazione fatta pervenire dai dipendenti; 

Rilevato che le graduatorie delle procedure di selezione sono finalizzate all’esclusiva 

attribuzione della fascia economica superiore al personale avente diritto e non determinano una 

modifica della posizione nel ruolo del personale dell’Amministrazione civile; 

Visto il decreto ministeriale n. 572 del 19 dicembre 2019 con il quale è stata disposta 

l’esclusione dei candidati in servizio presso la Provincia di Bolzano in quanto già presenti nel 

decreto del Commissario del Governo per la Provincia di Bolzano n. 47073/PR/I del 10 dicembre 

2019 di approvazione delle graduatorie delle procedure selettive per l’attribuzione delle fasce 

retributive superiori per il personale in servizio appartenente ai ruoli di cui agli articoli 8 e 9 del 

dPR 752/1976; 

Min.Int. DPPACRU Dir.Centr.Ris.Um. - UFF. GEST. DECRETI - Decreto  N.0000573 del 19/12/2019



 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL PERSONALE DELL’AMMINISTRAZIONE 

CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE 

 

Visto il decreto ministeriale n. 571 del 19 dicembre 2019 con il quale è stata disposta 

l’esclusione dei candidati che hanno presentato domanda di partecipazione alle procedure di 

selezione di cui trattasi pur non essendo in possesso dei requisiti richiesti o hanno espressamente 

dichiarato di voler rinunciare alla partecipazione o hanno presentato domanda di partecipazione 

durante il periodo di riapertura dei termini pur in assenza della dichiarazione dell’ufficio di 

appartenenza attestante la tardività della notifica della circolare n. 26/RU del 7 ottobre 2019; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle graduatorie delle procedure di selezione 

formate sulla base della somma dei punteggi risultanti dalla valutazione dei titoli di studio, 

dell’esperienza professionale e della valutazione personale anno 2018, secondo quanto disposto 

dagli articoli 4 e 5 del decreto ministeriale 7 ottobre 2019 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Approvazione delle graduatorie 

1. Sono approvate le graduatorie per l’attribuzione ai dipendenti dell’Amministrazione 

civile degli sviluppi economici all’interno delle Aree funzionali, formate sulla base del possesso di 

quanto previsto dagli articoli 4 e 5 del decreto ministeriale 7 ottobre 2019. 

2. La graduatoria relativa all’Area funzionale prima concernente il passaggio dalla fascia 

retributiva F1 alla fascia retributiva F2, con un contingente pari a n. 16 unità, è riportata 

nell’allegato A/1, che è parte integrante del presente decreto. 

3. La graduatoria relativa all’Area funzionale prima concernente il passaggio dalla fascia 

retributiva F2 alla fascia retributiva F3, con un contingente pari a n. 5 unità, non presenta alcun 

vincitore per mancanza di partecipanti ed è riportata nell’allegato A/2, che è parte integrante del 

presente decreto. 

4. La graduatoria relativa all’Area funzionale seconda concernente il passaggio dalla fascia 

retributiva F1 alla fascia retributiva F2, con un contingente pari a n. 340 unità, è riportata 

nell’allegato B/1, che è parte integrante del presente decreto. 

5. La graduatoria relativa all’Area funzionale seconda concernente il passaggio dalla fascia 

retributiva F2 alla fascia retributiva F3, con un contingente pari a n. 738 unità, è riportata 

nell’allegato B/2, che è parte integrante del presente decreto. 

6. La graduatoria relativa all’Area funzionale seconda concernente il passaggio dalla fascia 

retributiva F3 alla fascia retributiva F4, con un contingente pari a n. 702 unità, è riportata 

nell’allegato B/3, che è parte integrante del presente decreto. 

7. La graduatoria relativa all’Area funzionale seconda concernente il passaggio dalla fascia 

retributiva F4 alla fascia retributiva F5, con un contingente pari a n. 448 unità, è riportata 

nell’allegato B/4, che è parte integrante del presente decreto. 



 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL PERSONALE DELL’AMMINISTRAZIONE 

CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE 

 

8. La graduatoria relativa all’Area funzionale seconda concernente il passaggio dalla fascia 

retributiva F5 alla fascia retributiva F6, con un contingente pari a n. 150 unità, è riportata 

nell’allegato B/5, che è parte integrante del presente decreto  

9. La graduatoria relativa all’Area funzionale terza concernente il passaggio dalla fascia 

retributiva F1 alla fascia retributiva F2, con un contingente pari a n. 377 unità, è riportata 

nell’allegato C/1, che è parte integrante del presente decreto. 

10. La graduatoria relativa all’Area funzionale terza concernente il passaggio dalla fascia 

retributiva F2 alla fascia retributiva F3, con un contingente pari a n. 297 unità, è riportata 

nell’allegato C/2, che è parte integrante del presente decreto. 

11. La graduatoria relativa all’Area funzionale terza concernente il passaggio dalla fascia 

retributiva F3 alla fascia retributiva F4, con un contingente pari a n. 828 unità, è riportata 

nell’allegato C/3, che è parte integrante del presente decreto. 

12. La graduatoria relativa all’Area funzionale terza concernente il passaggio dalla fascia 

retributiva F4 alla fascia retributiva F5, con un contingente pari a n. 128 unità, è riportata 

nell’allegato C/4, che è parte integrante del presente decreto. 

13. La graduatoria relativa all’Area funzionale terza concernente il passaggio dalla fascia 

retributiva F5 alla fascia retributiva F6, con un contingente pari a n. 116 unità, è riportata 

nell’allegato C/5, che è parte integrante del presente decreto. 

14. La graduatoria relativa all’Area funzionale terza concernente il passaggio dalla fascia 

retributiva F6 alla fascia retributiva F7, con un contingente pari a n. 119 unità, è riportata 

nell’allegato C/6, che è parte integrante del presente decreto. 

 

Art. 2 

Approvazione delle graduatorie dei vincitori 

1. Sono approvate le graduatorie dei vincitori delle procedure di selezione per 

l’attribuzione delle fasce retributive superiori rispetto a quella di appartenenza riservate al 

personale contrattualizzato non dirigenziale appartenente ai ruoli dell’Amministrazione civile. 

2. I vincitori delle procedure di selezione sono individuati sulla base dei contingenti 

indicati all’articolo 1, commi da 2 a14, distinti nelle tre Aree funzionali e nelle rispettive fasce 

retributive. 

 

Art. 3 

Attribuzione della fascia retributiva superiore 

1. Le graduatorie dei vincitori delle procedure di selezione di cui trattasi sono finalizzate 

all’esclusiva attribuzione della fascia retributiva superiore e non comportano alcuna modifica della 

posizione occupata da ciascun vincitore nel ruolo d’anzianità. 



 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL PERSONALE DELL’AMMINISTRAZIONE 

CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE 

 

2. Ai vincitori delle procedure di selezione di cui all’articolo 2 è attribuita la fascia 

retributiva superiore a decorrere dal 1° gennaio 2019 secondo gli importi previsti dalle 

disposizioni del vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Ministeri e del 

Comparto Funzioni Centrali. 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio per gli 

adempimenti di competenza e pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale e nei siti internet e 

intranet del Ministero dell’interno. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nei termini prescrizionali indicati 

dalla legge. 

Roma, 19 dicembre 2019 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Varratta 


		2019-12-19T16:15:10+0000
	LUIGI VARRATTA




